
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   33Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

I- DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA DA SILVA, 
Agente de Artes Práticas, matrícula funcional nº 57206719-1, 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constante 
no contrato acima com a empresa SAD SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
EM DOMICILIO LTDA-ME, cujo objeto é a contratação de Pessoa 
Jurídica para a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de veículos automotores, compreendendo os serviços 
de mecânica, elétrica, eletrônica, ar-condicionado, retífi ca de 
motor, com fornecimento de peças e acessórios originais dos 
fabricantes ou genuínas novas e de primeiro uso, baterias, 
óleo lubrifi cantes, fl uídos veiculares, componentes e materiais 
recomendados pelo fabricante, troca de óleo e fi ltros, lanternagem 
e pintura parcial e geral com revitalização, serviços de capotaria, 
reparos de pneus furados e/ou rasgados, desempenamento de 
rodas e colunas, colocação de películas protetoras, cambagem, 
cárter, lavagem e lubrifi cação, alinhamento e balanceamento e 
serviços de reboque (guincho), que deverão ser executados de 
forma contínua nos veículos automotores ofi ciais pertencentes a 
atual frota do 4º CRS/SESPA e nas (07) sete ambulâncias (SAMU 
192) de reserva técnica, no período de 01 (um) ano, e tem sua 
vigência até 01/08/2017, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 4ºCRS, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei.
II - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ
Diretor do 4° CRS/Capanema

Protocolo: 362703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2018 DE 17 DE SETEMBRO DE 20018
TORNA SEM EFEITO AS RESOLUÇÕES CIR RIO-CAETÉS Nº 013, 
014 E 015/2008.
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas enquanto Presidente 
da CIR Rio-Caetés, e:
Considerando Ofício 194/2018 – 4º CRS/SESPA (de 
04/09/2018), que solicita apreciação da Ata da Reunião 
Ordinária da CIR Rio Caetés do 30 de agosto de 2018, por não 
haver consenso nas deliberações apresentada; e
Considerando que até a presente data ainda não houve 
resposta a essa solicitação de apreciação.
RESOLVE:
Art.1º - Torna sem efeito as resoluções cir rio-caetés nº 013, 
014 (publicadas no Diário Ofi cial do Estado do Pará, no dia 
11/09/2018) e 015/2008 (publicada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, dia 13/09/2018)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Douglas Queiroz Galvão
Diretor 4°CRS/SESPA
PORT: 1.213/2018

Protocolo: 362809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora ILLANA PRISCILA FELIPE SANTIAGO,
Matrícula nº 6038113-1, para responder pela Chefi a da
Divisão Administrativa Financeira do 7º Centro Regional
de Saúde, no período de 16.06.2018 a 15.10.2018, em
virtude das férias regulamentares do titular
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362699
PORTARIA Nº 047 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora: DAMEA BECHARA DE MORAES MARTINS
Agente Administrativo, Matrícula nº 57197579-1, para
responder pela  Coordenação do Recursos Humanos /
7º Centro Regional de Saúde, no período de 16/ 09/ 2018

a 15/10/2018, em substituição a  titular, que estará respondendo
pela Divisão Administrativa Financeira neste período.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362701

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Realizar ações de educação em saúde c/ os batedores 
de açaí.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor (es): ANDREA NOGUEIRA OTONI, ROSENILDO RIBEIRO 
BARBOSA, JAIRO GONÇALVES DE SOUZA & JOSÉ CLAUDIO 
GOMES FERREIRA. / 2,5 Diárias de 14 a 16/09/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 362652
PORTARIA Nº 233 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Conduzir embarcação com equipe que irá realizar 
ações de educação em saúde c/ os batedores de açaí.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor (es): POMPEU DA SILVA MIRANDA. / 2,5 Diárias de 14 
a 16/09/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 362653
PORTARIA Nº 234 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Participar de capacitação sobre novo sistema do 
programa Bolsa Família e SISVAN.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA, 
MARIENE GOSMES DO NASCIMENTO & ALICEANES DO SOCORRO 
DE SOUSA CUSTÓDIO. / 3,5 Diárias de 25 a 28/09/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 362913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 026 DE 30 DE AGOSTO DE 
2018.
A Comissão Intergestores Regionais - CIR Carajás, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 
que acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei n 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são 
instâncias de pactuação consensual entre os entes federativos 
para defi nição das regras da gestão compartilhada do SUS bem 
como referências para as transferências de recursos entre os 
entes federativos;
CONSIDERANDO a Portaria 684/2006 GM/MS que cria núcleos 
de Apoio a Saúde da Família -NASF;
CONSIDERANDO a Portaria 2.488/2011 GM/MS, que aprova a 
Política Nacional de Atenção Básica;
CONSIDERANDO a Portaria N° 2.436 de 21 de setembro de 
2017/GM/MS, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da 
Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
CONSIDERANDO a Resolução nº 007/2018 do Conselho 
Municipal de Saúde de Nova Ipixuna;

CONSIDERANDO que foi solicitada apreciação na CIR e emissão 
de Resolução aprovando alteração de ESF no município de Nova 
Ipixuna;
CONSIDERANDO o consensuado na 7ª Reunião Ordinária 
realizada no dia 30 de Agosto de 2018 na Cidade de Marabá/
Pará;
RESOLVE:
Art. 1 º - Aprovar a mudança de Modalidade das Equipes 
Estratégia de Saúde da Família Vitória e Gleba Jacaré, para 
Estratégia de Saúde da Família Ribeirinha no Município de 
Nova Ipixuna/Pará.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Geraldo Pereira Barroso                                 Marcones José 
Santos da Silva

 Presidente da CIR                                   Secretário Mu-
nicipal de Saúde de Marabá                 Protocolo: 362483

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°132/2018 – SRP Nº 076/2018 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO de L-ASPARAGINASE (NATIVA, 
RECOMBINANTE OU PEGUILADA)
Data da Abertura: 28/09/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 362630
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°133/2018 – SRP Nº075/2018 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO NA AREA 
DE OXIGENOTERAPIA HIPERBARICA para atender a demanda 
de pacientes portadores de Neoplasia maligna que estão em 
tratamento no Hospital Ophir Loyola (HOL), por meio de Ata de 
Registro de Preços pelo período de 12 meses
Data da Abertura: 01/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 362843

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018-HOL
Data de Homologação: 14/09/2018
Contratada: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
Valor Total: R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais).
Objeto: contratação de serviço de oxigenação hiperbarica, 80 
(oitenta) sessões, para o tratamento médico dos pacientes MAX 
DE SOUSA MORAES E MANOEL EGNALDO SILVA COSTA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/264.490
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 362505
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018-HOL
Data de Homologação: 14/09/2018
Contratada: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 58.155,00 (cinqüenta e oito mil, cento e cinqüenta 
e cinco reais).
Objeto: Aquisição de Orteses, Próteses e materiais especiais – 
OPME, para a realização do procedimento de drenagem biliar, 
em caráter emergencial, para atender o paciente Waldemar 
Paulino da Costa.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/388.353
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 362461


